. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당반기말에 환율이 10% 변

동할 경우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

지배회사는 미래 예상되는 매출거래의 외화채권 회수 예상액에 대한 외환위험을   회피하기

위하여 통화선도계약을 체결하는 정책을 가지고 있으며, 체결된 통화선도계약에 대해서는

현금흐름위험회피로 지정하였습니다.

(단위: 천원)

환종 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 3,888,878 (3,888,878)

EUR (2,228,365) 2,228,365

JPY (8,674,858) 8,674,858

기타 852,134 (852,134)

합계 (6,162,211) 6,162,211

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

당반기말 현재 예상거래의 외화위험회피와 관련하여 통화선도계약의 누적평가손실 중 현금

흐름위험회피적립금으로 이연된 금액은 1,604,369천원입니다. 매출거래는 당반기말로부터

최장 1년내에 발생할 것으로 예상되고, 이 때 자본으로 이연된 금액은 손익으로 재분류될 것

입니다.

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당반기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습

니다. 변동금리부 부채의 경우 당반기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고

가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하

는 경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한

경영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

2) 신용위험

매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

당반기말 및 전기말 현재 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 매출채권 및 기타채권을 제외한 나머지 금융자산은 장

부금액이 신용위험에 대한 최대 노출정도를 가장 잘 나타내는 경우에 해당하여 상기 공시에

서 제외하고 있습니다.

-
당반기말 연결실체의 당기손익은 193,219천원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차

입금의 이자율변동위험 때문입니다.

(단위: 천원)

구분 당반기말 전기말

매출채권 및 기타채권 233,281,442 199,790,477

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

3) 유동성 위험

연결실체는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성 위험

을 관리하고 있습니다. 연결실체는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급등이 일정수준

이상인 국내외 금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

당반기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석(명목가액 기준)은 다음

과 같습니다.

<당반기말>

<전기말>

(*) 만기분석시 예상 이자비용을 포함 하였습니다.

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 427,259,669 - 427,259,669

미지급금 150,593,217 - 150,593,217

단기차입금(*) 167,101,449 - 167,101,449

파생상품부채 207,279 - 207,279

기타지급채무 26,725,663 - 26,725,663

장기차입금(*) - 29,101,845 29,101,845

장기미지급금 - 8,731,731 8,731,731

합계 771,887,277 37,833,576 809,720,853

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 432,432,182 - 432,432,182

미지급금 172,897,876 - 172,897,876

단기차입금(*) 154,713,544 - 154,713,544

파생상품부채 24,074 - 24,074

기타지급채무 32,484,211 - 32,484,211

장기차입금(*) - 40,037,205 40,037,205

장기미지급금 - 12,612,614 12,612,614

합계 792,551,887 52,649,819 845,201,706

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

당반기말 및 전기말 현재 연결실체가 체결하고 있는 자금조달약정의 내역은 다음과 같습니

다.

(4) 금융상품의 공정가치

1) 경영진은 연결재무제표에 상각후원가로 인식되는 금융자산 및 금융부채의 장부가액은 공

정가치와 유사하다고 판단하고 있습니다.

2) 공정가치 측정에 적용된 평가기법과 가정

금융자산 및 금융부채의 공정가치는 다음과 같이 결정하였습니다.

3) 연결실체는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치측정에 사용

된 투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

(단위: 천원)

구분 당반기말 전기말

차입한도약정

사용금액 77,500,000 85,000,000

미사용금액 127,000,000 112,000,000

합계 204,500,000 197,000,000

-
표준거래조건과 활성시장이 존재하는 금융자산과 금융부채의 공정가치는 시장가격을

참고하여결정하였습니다.

-

파생상품의 공정가치는 공시된 가격을 이용하여 계산되었습니다. 다만 공시된 가격을

이용할 수없다면, 옵션이 아닌 파생상품의 경우에는 금융상품의 기간에 대하여 적용가

능한 수익률곡선을사용하여 할인된 현금흐름 분석을 수행하며, 옵션인 파생상품의 경

우에는 옵션가격결정모형을 사용하고 있습니다. 통화선도계약은 공시된 선도환율과

계약의 만기와 일치하는 공시된 이자율로부터 도출된 수익률곡선을 사용하여 측정하

였습니다. 이자율스왑은 공시된 이자율로부터   도출된 적용가능한 수익률곡선에 기초

하여 추정되고 할인된 미래현금흐름의 현재가치로 측정하였습니다.

-
(상기에 기술된 금융상품을 제외한) 기타 금융자산과 금융부채의 공정가치는 할인된

현금흐름 분석에 기초하여 일반적으로 인정된 가격결정모형에 따라 결정하였습니다.

(수준 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장에서의 (조정되지 않은) 공시가격

(수준 2)
직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한, 자산이나 부

채에  대한 투입변수. 단 수준 1에 포함된 공시가격은 제외함